[image: image1.png]UFVIM

[image: image2.png]

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM

Instituto de Ciência e Tecnologia – ICT

www.ict.ufvjm.edu.br
ANEXO I
TERMO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA PARA REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO OBRIGATÓRIO OU NÃO OBRIGATÓRIO

Eu, (nome do estudante), matrícula nº (número de matrícula), estudante do curso de engenharia mecânica, do Instituto de Ciência e Tecnologia, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, considerando o disposto na Portaria MEC nº 544/2020, na Resolução CONSEPE nº 09/2020 e Instrução Normativa Conjunta 01/2020 - PROGRAD.

Declaro o interesse em realizar as atividades de estágio (preencher se é Obrigatório ou Não Obrigatório), bem como estar devidamente esclarecido(a) quanto às atividades a serem realizadas, da obrigatoriedade de uso de equipamentos de proteção individual e de ter recebido treinamento prévio, inclusive quanto aos possíveis riscos e benefícios decorrentes de minha participação.

Declaro estar devidamente esclarecido(a) quanto ao posterior aproveitamento das atividades realizadas, de acordo com as particularidades do Projeto Pedagógico e deliberação da Coordenação do meu curso.

Declaro ainda estar ciente do compromisso da parte concedente em disponibilizar as ferramentas tecnológicas necessárias para o acompanhamento e realização das atividades de estágio constantes do Plano de Atividades, em caso de oferta de estágio na forma não presencial.

Declaro, por fim, que estou ciente da possibilidade de suspensão das atividades de estágio obrigatório ou não obrigatório pela UFVJM, a qualquer momento, em função de descumprimento das obrigações por qualquer das partes, desde que comunique previamente a Coordenação de Estágios do meu curso e Direção de minha Unidade Acadêmica, por meio do e-mail institucional.
Nestes termos, firmo o presente.
(Nome da cidade), (dia) de (mês) de 2020.
_____________________________________________
Assinatura do Estudante